2

	SỞ GD ĐT QUẢNG NAM

TRƯỜNG THPT QUẾ SƠN

Số: 165 /KH-THPTQS
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quế Sơn, ngày 05 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

THỰC HIỆN QUY CHẾ DÂN CHỦ TRONG NHÀ TRƯỜNG

NĂM HỌC 2022- 2023

Căn cứ Quyết định số 04/QĐ-BGDĐT ngày 01/3/2000 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy chế dân chủ trong hoạt động nhà trường;

Thực hiện Kế hoạch số 132/KH-THPTQS ngày 09 tháng 9 năm 2022 của trường về xây dựng kế hoạch năm học 2022-2023 và tình hình thực tế của nhà trường;
Hiệu trưởng Trường THPT Quế Sơn xây dựng kế hoạch thực hiện dân chủ trong hoạt động của nhà trường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích.

- Triển khai thống nhất, đồng bộ hiệu quả các nội dung về thực hiện dân chủ quy định tại Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ; Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 của Bộ Nội vụ; Nghị quyết liên tịch số 09/2008/NQLT-CP-UBTWMTTQVN ngày 17/4/2018 của Chính phủ – Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20/4/2007 và các văn bản có liên quan;

- Tăng cường vai trò lãnh đạo của Cấp ủy Đảng tạo sự chuyển biến tích cực về thực hiện dân chủ thành một nếp văn hóa trong nhà trường. Tạo dựng môi trường làm việc lành mạnh, văn minh.

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến sâu rộng tạo sự chuyển biến tích cực về thực hiện quy chế dân chủ của nhà trường.

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả thực hiện dân chủ trong nhà trường, phát huy quyền làm chủ, động viên sức mạnh, tinh thần đoàn kết của CBGV-NV trong các hoạt động của nhà trường.

2. Yêu cầu

- Tăng cường trách nhiệm của CBGV-NV trong việc thực hiện các quy định về dân chủ trong nhà trường và dân chủ trong quan hệ, giải quyết công việc với PHHS.

- Thực hiện dân chủ trong khuôn khổ của Hiến pháp và pháp luật; kiên quyết xử lý những hành vi lợi dụng dân chủ vi phạm pháp luật, xâm phạm quyền, lợi ích hợp pháp của CBGV-NV và quyền làm chủ của nhân dân, cản trở việc thực hiện nhiệm vụ của nhà trường.

- Đảm bảo việc thực hiện dân chủ tại nhà trường đúng quy định, thiết thực, tránh hình thức; thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo, báo cáo định kỳ.

- Đánh giá hiệu quả công việc thực hiện quy chế dân chủ ở nhà trường. Đánh giá ưu điểm, kết quả đạt được; khó khăn, vướng mắc, tồn tại và nguyên nhân từ đó rút kinh nghiệm trong triển khai và thực hiện Quy chế dân chủ của nhà trường.

 II. NỘI DUNG.

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, hướng dẫn thực hiện tới toàn thể CBGV-NV Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ; Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 của Bộ Nội vụ; Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và các văn bản có liên quan.

2. Rà soát, sửa đổi, bổ sung quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của nhà trường cho phù hợp với các quy định tại Nghị định 04/2015/NĐ-CP; Thông tư 36/2017/TT-BGD ĐT ngày 28/12/2017 của Bộ GD&ĐT về thực hiện Qui chế công khai.

3. Tổ chức triển khai thực hiện các quy định về thực hiện dân chủ trong hoạt động của nhà trường theo thẩm quyền.

4. Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện các quy định về thực hiện dân chủ trong hoạt động của nhà trường theo quy định.

5. Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền phổ biến trên Cổng thông tin điện tử của nhà trường; tuyên truyền sâu rộng thực hiện dân chủ tới toàn thể CB-GV-NV trong nhà trường.

6. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thực hiện Quy chế dân chủ trong các hoạt động của nhà trường; thực hiện tốt việc tiếp và giải quyết những kiến nghị của phụ huynh đối với các hoạt động của nhà trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Xây dựng kế hoạch thực hiện quy chế dân chủtrong nhà trường năm học  2020-2021 và tổ chức triển khai kế hoạch thực hiện dân chủ trong hoạt động của nhà trường  tới toàn thể CB, GV, NV.

2. Chi bộ đưa việc thực hiện Quy chế dân chủ vào nghị quyết Chi bộ hàng quý, 6 tháng để kiểm điểm, đánh giá kết quả thực hiện và đề ra phương hướng, giải pháp thực hiện cho thời gian tới. Chỉ đạo sâu sát trong công tác kiểm tra, giám sát.

3. Lãnh đạo nhà trường phối hợp với Ban chấp hành Công đoàn nhà trường tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện Quy chế dân chủ ở các tổ chuyên môn, văn phòng.

4. Ban hành quy định sử dụng và bảo quản tài sản của nhà trường theo quy định của pháp luật.

5. Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết, báo cáo kết quả thực hiện để tổng hợp, báo cáo cơ quan cấp trên theo quy định.

6. Ban hành quy chế chi tiêu nội bộ năm 2023 của nhà trường.

7. Báo cáo kết quả thực hiện quy chế dân chủ của nhà trường về Sở GD&ĐT  theo định kì: 6 tháng (trước 01/6), 9 tháng (trước 01/9), 1 năm (trước 10/11).

	Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT ;

- Các TTCM (để phối hợp, thực hiện);

- CB, GV, NV (để thực hiện);

- Lưu: VT.
	HIỆU TRƯỞNG

       Nguyễn Ngọc Chín